- 1 -

温大机电〔2017〕14 号

关于印发《机电工程学院 2018 年硕士研究生招

生复试工作实施细则》的通知

各部门、各教师：
为了做好我院研究生招生复试与录取等工作，确保 2018 年研

究生招生复试工作顺利进行，经学院研究，特印发《机电工程学

院 2018 年硕士研究生招生复试工作实施细则》，请遵照执行。

                         二○一七年十二月二十九日

- 2 -

主题词：研究生  招生复试  实施细则

 温州大学机电工程学院办公室        2017 年 12 月 29 日印发

- 3 -

温州大学机电工程学院 2018 年硕士研究生招生复试工作

实施细则

    为了做好我院研究生招生复试与录取等工作，确保 2018 年研究生招

生复试工作顺利进行，特印发《机电工程学院 2018 年硕士研究生招生复试

工作实施细则》。

    一、机电工程学院 2018 年研究生招生复试录取工作领导小组

组  长：周宏明

副组长：冯爱新、周  荣

成  员：李  密、姜  锐、马  光、向家伟、陈希章、

李子瑞、郑蓓蓉、龙江启、李  勇、曹  宇、庞继红

秘  书：占正云

二、机电工程学院复试面试工作小组（5-7 名，根据具体情况调整）

1）复试小组（一）：

地点：6C301，时间：3月 23 日(周五)8:30

专家 8：10 分到位 6C401 集中开会，秘书 8：00 分到位复试地点做好

准备

组长：向家伟

副组长：周荣（实践/实验能力考核）

    成员：马光，付培红，李勇，任燕，张祥雷

（英语口语测试组：付培红，任燕，张祥雷）

秘书：汤何胜

2）复试小组（二）：

- 4 -

地点：6C401，时间：3月 23 日(周五)8:30

专家 8：10 分到位 6C401 集中开会，秘书 8：00 分到位复试地点做好

准备

组长：陈希章

副组长：姜锐（实践/实验能力考核）

成员：申允德，周建锡，钟蓉，张健，刘文文

（英语口语测试组：钟蓉，周建锡，张健）

秘书：吴明格

3）复试小组（三）：

地点：6B201   时间：3月 23 日(周五)8:30

专家 8：10 分到位 6C401 集中开会，秘书 8：00 分到位复试地点做好

准备

组长：周宏明

副组长：李密（实践/实验能力考核）

成员：李子瑞，张淼，龙江启，罗胜，周余庆

（英语口语测试组：李子瑞，周余庆，罗胜）

秘书：邓澄

三、复试的具体内容、要求与评分标准

复试内容包括专业课笔试、实践（实验）能力考核、综合素质与能力

面试、外语听力测试、外语口语测试五部分。

复试成绩（满分 100 分）=专业课考试成绩（满分 100 分）*30%+实践

（实验）能力考核(满分 100 分)*10%+综合素质与能力面试（满分 100 分）

- 5 -

*50%+外语听力测试（满分 100 分）*5%+英语口语测试（满分 100 分）*5%。

1、 专业课笔试（满分 100 分），占比系数 30%

笔试科目见《温州大学 2017 年攻读硕士研究生招生专业目录》，笔试

时间为 2小时，按百分制计分。

如调剂生的复试笔试科目与我校初试科目相同，由学院另行确定复试

笔试科目。

2、 综合素质与能力面试（满分 100 分），占比系数 50%

1) 考核内容：专业基础理论知识，专业基本技能与能力，知识综合运

用能力、创新意识与潜能，发展潜力、以及心智健康与综合品质。

2) 考核方式：面试、陈述、提问、查看证书

3) 评分标准：

专家组按照 A、B、C、D、E进行 5级 15 档评分

4) 计分办法

秘书组按照 A（90，95，100）、B（80，85，89）、C（70，75，79）、

D（60，65,69）、E(0-50,55,59）折算百分制后计分，去掉 1个最高分和

1个最低分，其他成绩求平均分，作为考生的综合素质与能力面试成绩（百

分制）上报学院，

学院将综合素质与能力面试成绩（百分制）*50%计入复试成绩（满分

100 分）

5）秘书对每位考生的作答情况进行现场书面记录，填写《温州大学研

究生招生面试记录表》，并妥存备查。

6）对少数不具备研究生培养素质和潜力的考生应写出详尽评语，综合

- 6 -

素质与能力面试成绩记为 E(不及格)。

3、 实践（实验）能力考核，（满分 100 分），占比系数 10%

1) 考核内容：主要测试实验和操作技能、解决实际问题的能力，

2) 考核方式：学生陈述、查看相关证书佐证材料、实践技能提问

3) 评分标准：

专家组按照 A、B、C、D、E进行 5级 15 档评分

4) 计分办法

秘书组按照 A（90，95，100）、B（80，85，89）、C（70，75，79）、

D（60，65,69）、E(0-50,55,59）折算百分制后计分，去掉 1个最高分和

1个最低分，其他成绩求平均分，作为考生的实践（实验）能力考核（百

分制）上报学院，

学院将实践（实验）能力考核成绩（百分制）*10%计入复试成绩（满

分 100 分）

5）秘书对每位考生的作答情况进行现场书面记录，填写《温州大学研

究生招生面试记录表》，并妥存备查。

6）对少数不具备研究生培养素质和潜力的考生应写出详尽评语，实践

（实验）能力考核成绩记为 E(不及格)。

4、 外语听力测试（满分 100 分），占比系数 5%

考核内容：考生听 3段录音后，笔答 20题选择题。

评分办法：每题 5分，满分 100 分

5、 外语口语测试（满分 100 分），占比系数 5%

1）考核内容与方式：主考教师就考生的背景提问（个人背景经历陈述、

- 7 -

专业方向、兴趣爱好、人文环境陈述），考生做简要陈述；主考教师针对

考生陈述，或结合专业研究兴趣和方向等，提问 1-2 题，双方进行交流。

必要时教师可以追问。

2)评分标准：

专家组按照 A、B、C、D、E进行 5级 15 档评分

3)计分办法

秘书组按照 A（90，95，100）、B（80，85，89）、C（70，75，79）、

D（60，65,69）、E(0-50,55,59）折算百分制后计分，去掉 1个最高分和

1个最低分，其他成绩求平均分，作为考生的外语口语测试（百分制）上

报学院，

学院将外语口语测试成绩（百分制）*5%计入复试成绩（满分 100 分）

评分要点

1）听力理解准确程度：测试考生是否准确地把握了听力材料的主要内容，

并正确理解了作者观点、是否能准确理解主考的提问。

2）语言的准确性和范围：从语法与用词的准确性、语法结构的复杂性和

词汇的丰富程度，以及发音的准确性等诸多因素来综合测评考生的口语能

力。

3）可以用话语的长短和连贯性：从讨论有关问题或对话时连贯表达思想

的语言长短，内容的连贯性及为寻找合适词语而造成的停顿频率及时间长

短来测评考生。

4）语言的灵活性和适合性：测试考生语言表达是否灵活，能否自然、积

极地参与讨论或对话；话语是否得体，语言的使用总体上能否与语境、功

- 8 -

能和目的相适应。

四、录取办法

1.招生学院要在学校下达的总招生规模限额内，

第一志愿报考我校考生按照总成绩=（初试成绩/5）×60%+复试成绩×40%

排名

调剂志愿考生按照总成绩=（初试成绩/5）×50%+复试成绩×50%排名

第一志愿考生和调剂志愿考生原则上分列排队，并实行第一志愿相对优

先原则（加分总排序，具体加分分值由复试工作小组根据具体情况研究确

定），提出拟录取名单排序。

2. 第一志愿报考我校的考生，予以优先录取。机电学院实现加分排序，

体现优先原则。

分数 评分标准

A
能熟练地应用外语听力及口语技能准确地获取

信息和流利地自我表达

B
能较熟练地应用外语听力及口语技能较准确地

获取信息和流利地自我表达

C
能应用外语听力及口语技能准确地获取信息大

意和较清楚自我表达

D
能熟练地应用外语听力及口语技能获取一定信

息和简单地自我表达

E 外语听力较差，且缺乏口语表达能力

- 9 -

3、根据指标，按照总成绩的先后顺序，由高到低发布待录取信息，研究

生考生应该在规定时间内上网确认待录取，否则取消本轮待录取机会，其

后面的考生递补录取。

4.对初试成绩较高、经复试后不予录取的考生，复试小组要写出书面意

见，经学院招生复试录取工作小组组长签字盖章后报学校研究生招生办公

室。

	001
	002
	〔2017〕14号关于印发《机电工程学院2018年硕士研究生招生复试工作实施细则》的通知171229（有页码）